SEÇÃO III

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA LEGISLATIVA
MESA DIRETORA

GABINETE DA MESA DIRETORA
SECRETARIA GERAL

AVISO DE ANULAÇÃO DE PENALIDADE

Processo: 00001-00004967/2021-75. O Ordenador de Despesas da Câmara Legislativa do
Distrito Federal, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a competência que lhe
foi delegada por meio do Ato do Presidente nº 46, de 2021, publicado no DCL nº 28, de
03 de fevereiro de 2021, com base no Parecer nº 53/2021 da Procuradoria-Geral da CLDF,
resolve: ANULAR as penalidades impostas à empresa, FAVORITA COMERCIAL E
SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ nº 21.380.013/0001-03, pela decisão publicada no DCL nº
45, de 23/02/2021, e DODF nº 36, de 24/02/2021, e DETERMINA a instrução de nova
notificação para apresentação de defesa prévia. Ricardo José Alves Portos Sande -
Ordenador de Despesas da Câmara Legislativa do Distrito Federal - Substituto.

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SÃO SEBASTIÃO

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 02/2021

NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 04/2002
Processo: 00144-00000033/2021-94. DAS PARTES: Administração Regional de São
Sebastião – RA-XIV x CONNEC TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA -
EPP. OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação de Serviços de
Telecomunicações serviço telefônico fixo comutado STFC, LDN e solução de telefonia
fixa corporativa baseada na tecnologia VoIP, consoante especifica o Edital de Licitação
Do Pregão Eletrônico Nº 142/2020 - COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF DOC.SEI 55008151
e a Proposta da Empresa CONNEC DOC.SEI 53989964 e Autorização SRP Nº 310/2021
Doc. SEI 55311116, que passam a integrar o presente contrato. DA FORMA E REGIME
DE EXECUÇÃO: O Contrato será executado de forma Global, sob o regime de prestação
de serviços empreitada por preço global, segundo o disposto nos arts. 6º e 10º da Lei nº
8.666/93. DO VALOR: O valor total do Contrato é de R$ 10.280,04 (dez mil duzentos e
oitenta reais e quatro centavos), devendo essa importância ser atendida à conta de
dotações orçamentárias consignadas no orçamento corrente – Lei Orçamentária nº Lei nº
6.778, de 06/01/2021 (LOA 2021), enquanto as parcelas remanescentes serão custeadas à
conta de dotações a serem alocadas nos orçamentos seguintes. Os serviços serão
contratados com base no preço unitário das tarifas cotadas na proposta da licitante
vencedora. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
09.116; PROGRAMA DE TRABALHO: 04.122.8205.8517.0060; NATUREZA DA
DESPESA: 3.3.90.39. O empenho inicial é de 4.976,85 (quatro mil novecentos e setenta e
seis reais e oitenta e cinco centavos), conforme Nota de Empenho nº 2021NE00013
emitida em 04/02/2021, sob o evento nº 400091 – Empenho da Despesa, na modalidade
Global, Doc. SEI Nº 55533036. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência de
12 (doze) meses a contar de sua assinatura, com eficácia a partir de sua publicação,
devendo seu extrato ser publicado no DODF, podendo ser prorrogado por iguais e
sucessivos períodos até o limite de 60 (sessenta) meses, conforme artigo 57, inciso II, da
Lei nº. 8666/93. DO EXECUTOR: O Distrito Federal, por meio da Administração
Regional de São Sebastião – RA XIV, por meio de ordem de serviço, designará um
Executor para o Contrato, que desempenhará as atribuições previstas nas Normas de
Execução Orçamentária, Financeira e Contábil do Distrito Federal. DATA DE
ASSINATURA: 18/02/2021. SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal, Alan José Valim
Maia, Administrador Regional de São Sebastião – RA-XIV e pela Contratada, Paula
Tatiane de Matos, Representante Legal.

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RECANTO DAS EMAS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
AO CONTRATO Nº 01/2019

Processo: 00145-00000269/2019-88; Das Partes: Administração Regional do Recanto das
Emas e Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso - FUNAP; Do Objeto: alteração do
valor da bolsa ressocialização nível 1, em atendimento ao previsto na Medida Provisória
nº 1.021, de 30 de dezembro de 2020, que será ajustado para R$ 825,00 (oitocentos e vinte
e cinco reais), com vistas ao reajuste no valor de R$7.027,44 (sete mil vinte e sete reais e
quarenta e quatro centavos) anual, nos termos do inciso II alínea d, Art. 65 da Lei nº
8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 23.768,78 (vinte e três mil
setecentos e sessenta e oito reais e setenta e oito centavos) mensal e de R$ 285.225,36
(duzentos e oitenta e cinco mil duzentos e vinte e cinco reais e trinta e seis centavos)
anual, para atender a quantidade de reeducando contratada. Data da Assinatura: 26 de
fevereiro de 2021. CARLOS DALVAN SOARES DE OLIVEIRA, Administrador
Regional do Recanto das Emas.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2020
Processo: 00145-00001177/2020-59; Das Partes: Administração Regional do Recanto das
Emas e CML BRAGA CONSTRUÇÃO DE EDIFICIOS; Do Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do Contrato por mais 30 (trinta) dias, com base no Inciso II do Art. 57
da Lei nº 8.666/93; Da Vigência: O presente Termo Aditivo entra em vigência a partir da
data de sua assinatura; Da Ratificação: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do
Contrato a que se refere o presente termo; Data de Assinatura: 25 de fevereiro de 2021;
Signatários: Pelo Distrito Federal, CARLOS DALVAN SOARES DE OLIVEIRA,
administrador regional do Recanto das Emas e pela Contratada, CASSIUS MARCELO
LOUREIRO BRAGA.

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DA CANDANGOLÂNDIA

EXTRATO DE CONTRATO
Processo: 00147-00000396/2020-64. PARTES: ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DA
CANDANGOLÂNDIA X CML BRAGA CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS, CNPJ
nº.18.695.016/0001-21, com sede na Rua 4A, Chácara 1ª Lote 01 Sala 302 Centro
Empresarial Vicente Pires. Vicente Pires - Brasília - DF, CEP 72.006-251. DO OBJETO:
O presente Termo tem por finalidade a suspensão bilateral do Contrato nº. 01/2020 -
CONVITE, celebrado em 23/09/2020 e publicado no Diário Oficial do Distrito Federal de
01/10/2020, e que tem por objeto a contratação de empresa especializada em reforma de
quadras poliesportivas, com o fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão de
obra da Candangolândia. DA JUSTIFICATIVA: A suspensão está fundamentada na
necessidade de acertos relativos a pagamento de medição, reajustes, bem como na
necessidade de análise da continuidade dos serviços a serem executados e da vigência
contratual. E ainda, com base no inciso XIV, art. 78, da Lei nº. 8.666/93, conforme
instrução do Processo nº 00147-00000396/2020-64. DA SUSPENSÃO: O presente Termo
suspende os prazos do Contrato nº. 01/2020 - CONVITE pelo período de 90 (noventa)
dias corridos, contados a partir do dia 28/12/2020. O presente termo de suspensão poderá
ter seus efeitos cessados a qualquer momento. DATA DE ASSINATURA: 03 de março de
2021. SIGNATÁRIO: Pelo DF: JOSÉ LUIZ GONZALEZ RODRIGUEZ, na qualidade de
Administrador Regional da Candangolândia.

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO
SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 42776/2021

Processo: 00040-00022497/2020-20. SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA
DO DISTRITO FEDERAL (SEEC), na qualidade de CONTRATANTE, e a empresa
BANCO MERCANTIL DO BRASIL S/A, na qualidade de CONTRATADA. DO
OBJETO: prestação de serviço de arrecadação de tributos e demais receitas públicas do
Distrito Federal, compreendendo o acolhimento de documentos de arrecadação e (ou)
guias de recolhimento, o processamento de documentos e informações de arrecadação,
o repasse do produto da arrecadação e a prestação de contas das informações de
arrecadação, em relação aos tributos e demais receitas públicas do Distrito Federal, na
forma do Decreto nº 36.549/2015. DO VALOR: valor estimado de R$ 6.837,43 (seis
mil oitocentos e trinta e sete reais e quarenta e três centavos). DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I – Unidade Orçamentária: 19.101; II – Programa de Trabalho:
04.129.6203.6066.0004; III – Natureza da Despesa: 33.90.39; IV – Fonte de Recursos:
100. O empenho é de R$ 1.120,24 (mil cento e vinte reais e vinte e quatro centavos),
conforme Nota de Empenho nº 2021NE01404, emitida em 09 de fevereiro de 2021 sob
o evento nº 400091, na modalidade estimativa. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: 60
(sessenta) meses, a contar da data da sua assinatura. DA ASSINATURA: 09/03/2021.
DOS SIGNATÁRIOS: ANALICE MARQUES DA SILVA, Subsecretária de Compras
Governamentais, pela CONTRATANTE e; UELQUESNEURIAN RIBEIRO DE
ALMEIDA e TAISE CHRISTINE DA CRUZ, ambos pela CONTRATADA.

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2021 - UASG 974002

O Pregoeiro comunica aos interessados que a fim de atender a demanda da Secretaria
de Estado de Economia do Distrito Federal-SEEC/DF, a Subsecretaria de Compras
Governamentais – SCG/SPLAN/SEEC operacionalizará licitação relativo ao PE
028/2021 no sistema Comprasnet, por meio do Sistema de Registro de Preços para
eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de solução para
Proteção de Dados, compreendendo a entrega de backup e restore, mascaramento e
virtualização de dados, serviços de higienização de dados, implementação de Política
de Backup e Recuperação de Dados pelo período de 12 (doze) meses, de acordo com as
condições constantes do Edital e seus Anexos. Valor total estimado: R$ 50.692.469,42.
Tipo de Licitação: Menor Preço. Elemento de despesa: 33.90.39. Abertura das
propostas dia 24/03/2021 às 9h30min. Prazo de vigência da Ata: 12 (doze) meses.
Processo nº: 00040-00028133/2020-53. O edital poderá ser retirado no endereço
eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br. Informações pelo e-mail:
pregoeirosulog14@economia.df.gov.br.

Brasília/DF, 09 de março de 2021
EDMAR FIRMINO LIMA

PÁGINA 54 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 46, QUARTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br